
ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO
___________________________________________________________

Determinazione del Vicario Episcopale degli Affari di Curia
Numero 03 del 11/04/2024

Oggetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 — DIGITAL-

IZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETIVITÀ E  CULTURA,  COMPONENTE 3  — 

CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTUR-

ALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE,  INVESTIMENTO 2.4: 

"SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO 

CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D'ARTE (RECOV-

ERY  ART)"  —  LINEA  D'AZIONE  N.1  SICUREZZA  SISMICA  NEI  LUOGHI  DI 

CULTO, TORRI E CAMPANILI.

Progetto denominato "Interventi di sicurezza sismica della Chiesa ex Ospedale 

di Muro Lucano"

CUP  F26J22000040006 – CIG  B1025BF817
Proponente : Vicario Episcopale per gli Affari di Curia
                          Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo

Responsabile del Procedimento : don Massimiliano Scavone

Classificazione : DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO  NUOVO RUP

CIG :  B1025BF817

CUP :  F26J22000040006

__________________________________________________________________________
Largo Duomo, 5 – 85100 Potenza    - c.f. 96008210765     -   pec arcidiocesi.potenza@pec.it



ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO
___________________________________________________________

Determinazione del Vicario Episcopale degli Affari di Curia 
********

IL VICARIO EPISCOPALE PER GLI AFFARI DI CURIA

Premesso:

 che questa Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsico Nuovo è beneficiaria di un 
finanziamento PNRR riguardante gli "Interventi di sicurezza sismica della Chiesa ex 
Ospedale di Muro Lucano (PZ)" con CUP F26J22000040006, d'importo pari a com-
plessivi € 445.000,00;

 che è stato sottoscritto il disciplinare d'obblighi connesso all'accettazione del finanzia-
mento assegnato dal Ministero della Cultura per il progetto: "Interventi di sicurezza 
sismica della Chiesa ex Ospedale di Muro Lucano (PZ)";

 che è necessario porre in attuazione tale attività attraverso un operatore denominato 
Responsabile Unico del Procedimento (ovvero del Progetto);

 accertato e certificato che non esiste all’interno dell’organico dell’Ente Ecclesiastico una pro-
fessionalità tale da ricoprire l’incarico di Responsabile del Procedimento per l’intervento in 
oggetto;

 che per tale motivo il Rappresentante delegato di questo Ente ecclesiastico Don Mas-
similiano Scavone deve procedere all'affidamento dell'incarico professionale di  re-
sponsabile unico del procedimento ai sensi dell'art.31 del D.lgs 50/2016, affidando a 
tecnico esterno tale impegno, secondo anche quanto suggerito dalla cabina di regia del 
Ministero della Cultura e della Conferenza Episcopale Italiana;

 che le Faq del MiC nonché la documentazione di interlocuzione tra le Diocesi, la CEI 
e lo stesso Ministero individuano questo ruolo, i limiti, le competenze e l’onorario;

 che questa Amministrazione, a seguito dell’assegnazione del finanziamento intende, 
con tutta la sollecitudine possibile, provvedere all’affidamento dell’incarico di Re-
sponsabile Unico del Procedimento;

Atteso  che  vengono  rispettati  i  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza, rotazione, nonché le indicazioni dell’A.N.A.C., la quale ha stabilito 
che  l’affidamento  di  incarichi  professionali  è  paragonato  ad  un  servizio  quindi,  in  base  ai 
presupposti di cui all’art.31, co.8 e attuando quanto disposto dall’art. 36, co.2, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00 si può procedere
mediante affidamento diretto;

Visto che:

 tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;
 al fine di rispettare i programmi dell'Ente, occorre formalizzare tale incarico finalizzato 

al ruolo del Responsabile Unico del Procedimento rispondente le Linee 

__________________________________________________________________________
Largo Duomo, 5 – 85100 Potenza    - c.f. 96008210765     -   pec arcidiocesi.potenza@pec.it



ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO
___________________________________________________________

guida Anac n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessio-
ni»;

 l’incarico in argomento sarà svolto in stretto contatto con il Vicario Episcopale per gli 
Affari di Curia;

 l’incarico, già affidato all’ing. Luisa Triani, è rimasto vacante dal 17/01/2024 a seguito 
di dimissione per incompatibilità, motivo per cui si dovrà riaffidare l’incarico

 a fronte delle sopradette necessità è stato individuato tra i tecnici di fiducia di questo  
Ente Ecclesiastico, un operatore economico che possiede le specifiche competenze per 
l’esecuzione del servizio in argomento, come riscontrato dall’esame del curriculum in 
atti ed altri documenti richiesti. Si tratta dell’architetto Paolo Castrignano nata Potenza il  
17/10/1983;

 preliminarmente  si  è  provveduto  a  determinare  il  compenso  per  l'espletamento 
dell'incarico in esame secondo quanto previsto dal "Disciplinare operativo per l'esecuzio-
ne degli interventi" trasmesso dallo stesso MiC, al cui capitolo "Nomina del Responsabi-
le unico del procedimento esterno alla stazione appaltante" viene riportata la modalità di  
calcolo per l'individuazione dell'importo a base di appalto per l'acquisizione del servizio 
di Rup esterno che, nel caso di specie ammonta ad € 6.436,20 (oltre oneri previdenziali 
ed  Iva  se  dovuta)  determinato  su  di  un  importo  dei  lavori  presunto  stimato  in  € 
330.000,00.;

 il suddetto corrispettivo è stato ritenuto congruo e trova copertura finanziaria con il con-
tributo di complessivi € 445.000,00 assegnato per tale finalità;

 in data 28/3/2024 con PEC l’ architetto Paolo Castrignano è stata invitata a presentare un  
preventivo per l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e i relativi documenti 
che attestino i requisiti per tale impegno;

 in data 27/3/2024 è stato richiesto da questa Stazione appaltante il CIG per l’incarico,  
che risponde al numero B1025BF817;

 in data 3/4/2023 ha presentato preventivo con allegati DGUE e curriculum vitae come ri-
chiesto offrendo un ribasso dell’1,26% sul valore determinato a base di appalto;

 in 10/4/2023 è stato richiesto a INARCASSA documentazione di regolarità contributiva 
riferito all’architetto Paolo Castrignano;

 in data 11/4/2023 INARCASSA ha restituito DURC prot. 542695 attestante la regolarità 
contributiva;

Considerato inoltre che il professionista ha dichiarato, tra l’altro:

 di essere in possesso dei requisiti  di ordine generale di cui all’art.  80 del D. Lgs. n. 
50/2016, come da dichiarazione sottoscritta dallo stesso e depositata agli atti sotto forma 
di DGUE e certificazione;

 di non avere rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’ente Arcidiocesi di Po-
tenza-Muro Lucano-Marsiconuovo, né altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico 
da ricevere e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al conferimento 
del presente incarico;

 di non essere dipendente pubblico;
 di essere in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali, come ri-

scontrato  dalla  verifica  effettuata  con  esito positivo,  giusto  DURC  rilasciato  da 
INARCASSA in data 11/4/2024 prot. 542695 e altra documentazione sopra riepilogata;

 di aver presentato il curriculum vitae;

__________________________________________________________________________
Largo Duomo, 5 – 85100 Potenza    - c.f. 96008210765     -   pec arcidiocesi.potenza@pec.it



ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO
___________________________________________________________

 di aver presentato preventivo di offerta riconoscendo un ribasso dell’1,26% (uno percen-
to) sul compenso preventivato di euro 6.436,20;

Considerato anche che:

 non si richiede la certificazione antimafia, essendo il presente importo di aggiudicazione 
inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera e) del D.P.R. n. 252/98, ora 
art.67 del D. Lgs.159/2011 – libro I;

 per quanto sopra si rende necessario provvedere a formalizzare l’incarico all’arch. Paolo 
Castrignano nato a Potenza il 17/10/1983 e domicilio professionale a Potenza in Vico F. 
De  Rosa  n.29,  con  posta  elettronica  a  rch.castrignano@live.com   e  pec 
paolo.castrignano@archiworldpec.it telefono 3385015644, Partita  IVA  01835840768 e 
codice fiscale CSTPLA83R17G942K,

 ha  ritenuto  offrire  un  ribasso  di  un  punto  percentuale  (1,26%)  per  l’espletamento 
dell’incarico;

 si  è  ritenuto  quindi  dover  procedere,  con  il  presente  atto,  ad  impegnare  la  somma 
complessiva (ribassata dell’1,26%) di € 6.355,20 comprensiva del contributo integrativo 
2% ed  esclusa  IVA e  oneri  previdenziali,  necessaria  all’affidamento  del  servizio  di 
Responsabile Unico del Procedimento, al fine di darvi inizio;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Visto il D.P.R. n. 207 /2010 e ss.mm. ed ii., nelle parti ancora in vigore;

Vista l’istruttoria effettuata dagli Uffici dell’Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo 
secondo quanto previsto dalla L.241/90 e più precisamente dall’art.3;

Visto l’art.107, co.3, del D. Leg.vo 267/2000;

D E T E R M I N A

- di affidare all’arch. Paolo Castrignano nato a Potenza il 17/10/1983 e domicilio professionale a 

Potenza  in  Vico  F.  De  Rosa  n.29,  con  posta  elettronica  arch.castrignano@live.com  e  pec 

paolo.castrignano@archiworldpec.it  telefono  3385015644,  Partita  IVA 01835840768  e  codice 

fiscale CSTPLA83R17G942K, il servizio di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di 

cui all’oggetto;

- di dare atto che il corrispettivo di spesa, concordato e ritenuto congruo, comprende l’onorario per 

l’incarico  determinato  con  il  “Disciplinare  operativo”  redatto  dal  MiC  per  l’esecuzione  degli 

interventi proposti con il  piano PNRR-M1C3 – INVESTIMENTO 2.4 SICUREZZA SISMICA 

NEI LUOGHI DI  CULTO TORRI/CAMPANILI e  così  per  una spesa  complessiva  lorda  di  € 

6.355,20 comprensivo del contributo cassa e al netto dell’IVA e contributi previdenziali;

- di stabilire che:

 il servizio avrà inizio dopo la data di esecutività della presente determinazione;

 il termine per l’esecuzione della prestazione è stabilito al 31/12/2025;

__________________________________________________________________________
Largo Duomo, 5 – 85100 Potenza    - c.f. 96008210765     -   pec arcidiocesi.potenza@pec.it

mailto:ing.luisatriani@gmail.com


ARCIDIOCESI DI POTENZA-MURO LUCANO-MARSICONUOVO
___________________________________________________________

 la  forma del  relativo  contratto  sarà  l’atto  d’obbligo  unilaterale,  digitale,  sul  servizio 

MEPA;

 l’onorario verrà liquidato secondo quanto previsto dal contratto e su emissione di rego-

lare fattura;

 di far fronte alla somma complessiva di € 6.355,20 necessaria al pagamento del suddetto 

incarico dando atto che al presente incarico verrà applicato tutto quanto indicato dalla L. 

13.08.2010, n°136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alla vigilanza della tracciabi-

lità dei flussi finanziari e che il  codice CUP ed il  codice CIG sono i seguenti:  CUP 

F26J22000040006 - CIG B1025BF817;

 di dare atto che la presente spesa sarà inserita sul quadro economico di progetto;

 di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  della  Arcidiocesi 

all’indirizzo https://www.arcidiocesipotenza.it/albo-pretorio/  .  

Potenza, 11/04/2024 Il Vicario Episcopale per gli Affari di Curia
Don Massimiliano Scavone

__________________________________________________________________________
Largo Duomo, 5 – 85100 Potenza    - c.f. 96008210765     -   pec arcidiocesi.potenza@pec.it

https://www.arcidiocesipotenza.it/albo-pretorio/

	Determinazione del Vicario Episcopale degli Affari di Curia
	Numero 03 del 11/04/2024
	Determinazione del Vicario Episcopale degli Affari di Curia
	Numero 01 del 06/06/2023

